ENTOMOLOGJIA E APLIKUAR
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

	Titulli i lëndës:
	Entomologjia e Aplikuar Bujqësore

	Niveli:
	Msc

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Semestri I

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Fadil Musa 

	Detajet kontaktuese: 
	fadil.musa@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi Entomologjia e Aplikuar Bujqësore ka për qëllim ofrimin e njohurive teorike, praktike dhe shkencore për insektet dëmtues të kulturave bujqësore. Ky kurs ofron njohuri të mjaftueshme për studentët lidhur me dëmtuesit specific të kulturave bujqësore në lavërtari, perimtari, pemëtari dhe vreshtari si dhe masat për menaxhimin e tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim që studentëve të ju ofroj njohuri teorike dhe praktike lidhur me bilogjinë, përhapjen, dëmet, format dhe mënyrat e dimërimit të dëmtuesve si dhe masat për menaxhimin e tyre. Përmes këtij kursi studentët do të fitojnë njohuri për insektet dëmtues të kulturave bujqësore, për morfologjinë, anatominë fiziologjinë, ekologjinë dhe biologjinë e  insekteve dëmtues në përgjithësi

Në mënyrë të veçantë, ky kurs do të sqaroj se si njohja e biolgjisë së dëmtuesve do të ndihmojë fermerët në mbrojtjen e kulturave bujqësore të cilat ata i kultivojnë në sipërfaqet e tyre. Gjatë gjithë kursit do të përdoren studime të rastit për të nxitur diskutime dhe ndihmuar studentët në rritjen e aftësisë për të formuluar një program të menaxhimit të suksesshëm  të dëmtuesve.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që të:

· njihen me klasat e insekteve në përgjithësi dhe më dëmtues të kulturave bujqësore,

· dijnë të determinojnë insektet,

· njohin morfologjinë, anatominë, biologjinë dhe ekologjinë e dëmtuesve të kulturave bujqësore,

· njohin mënyrat e shkaktimit të dëmeve që shkaktojnë në kulturat bujqësore,

· përcaktojnë masat më të përshtatshme për parandalimin dhe menaxhimin e këtyre dëmtuesve në kulturat bujqësore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	8
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	6
	6

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	8
	16

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	6
	6

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ky është një kurs i kombinuar Ligjërata-Ushtrime në të cilat temat prezantohen nga Profesori i lëndës. Pjesët praktike, veprimtaritë laboratorike dhe ekskursionet shpjegohen nga profesori dhe asistenti i lëndës. Në përgjithësi prezantimet e ligjëratave do të bëhen përmes Power Pointit. Materiale shtesë do të sigurohet nga Profesori. Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime praktike është obligativ.

Verifikimi i njohurive do të kryhet pas përfundimit të cikleve të mësuarit. Pas përfundimit të ligjëratave është pjesë e detyrueshme testimi nëpërmjet kollokviumit përfundimtar dhe provimit me gojë.

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit është: 65% : 35%

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 20 %

Vlerësimi i dytë: 20%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 45%

Totali 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Alford, D. (1999): A textbook of Agriculture Entomology. Ministry of Agriculture, Fisheries and Food. Cambridge, UK.

· Festić, H. (1996): Poljoprivredna Entomologjia. Universitetska knjiga. Sarajevo.

· Schowalter, T. (2006): Insect Ecology.Academis pres publication. United States of America.

	Literatura shtesë:  
	· Maceljski, M. (1999): Poljoprivredna Entomologjia. Zrinski. čakovec. 


	Plani i dizajnuar i mësimit:



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Dëmtuesit polifag në pemtari-vreshtari

	Java e dytë:
	Dëmtuesit e mollës dhe dardhës

	Java e tretë:
	Dëmtuesit e pemëve frutore (kumbull, pjeshkë, qershi, vishnje, etj.)

	Java e katërt:
	Dëmtuesit e pemëve të imëta (dredhëza, mjedra, boronica, etj.)

	Java e pestë:  
	Dëmtuesit e hardhisë së rrushit

	Java e gjashtë:
	Masat përuftimin e dëmtuesve në pemtari-vreshtari

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë me shkrim

	Java e tetë:  
	Dëmtuesit polifag në lavërtari-perimtari

	Java e nëntë:  
	Dëmtuesit e drithërave (grurit, elbit, misrit, etj.)

	Java e dhjetë:
	Dëmtuesit e perimeve (patate, domate, spec, lakër, etj.).

	Java e njëmbëdhjetë:
	Dëmtuesit e perimeve (sallatë, panxhar, trangull,etj.)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Dëmtuesit e kulturave industriale

	Java e trembëdhjetë:
	Dëmtuesit në serrët

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dëmtuesit në depo

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë me shkrim 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


